
161,4 milioni di € giocati

360,2

IL GIOCO D'AZZARDO NEL TERRITORIO DI COESO SDS

Quanto si gioca e con quali modalità

Totale giocato 2023

Milioni di €

Milioni di € per modalità di gioco € giocati per maggiorenne

La rete fisica: quanto e a cosa si gioca

RETE FISICA 2023:

VLT
29%

Slot
28%

Lotterie 
istantanee

18%

Lotto
8% Scomm. 

sport. quota 
fissa
6%

Altro
11%

Tipo di gioco

Rete 
fisica
47%

Rete 
telemat

ica
53%
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Fonte: elaborazioni Simurg 
Ricerche su dati Agenzia 
Dogane e Monopoli
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Rete telematica
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2.522
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Toscana Coeso

ItaliaTotale



160 esercizi con slot/vlt

787 apparecchi slot/vlt
OFFERTA DI GIOCO 2023

1.474 €
1.421 €
1.418 €

1.308 €
1.302 €

1.106 €
889 €

822 €
795 €

729 €
569 €

549 €
540 €

481 €
476 €

421 €
381 €

283 €
247 €

209 €
175 €
163 €
97 €

Grosseto
Follonica

Civitella Paganico
TOSCANA

ITALIA
COESO

Castiglione della Pescaia
Scarlino

Castel del Piano
Santa Fiora

Castell'Azzara
Cinigiano
Arcidosso
Scansano

Gavorrano
Roccastrada

Monterotondo Marittimo
Massa Marittima

Roccalbegna
Semproniano

Campagnatico
Montieri

Seggiano

Propensione al gioco:
€ giocati attraverso 

la rete fisica  
per maggiorenne - 2023

1,10 1,08 1,08

COESO TOSCANA ITALIA

Es. con slot/vlt per 1.000 
maggiorenni

Fonte: 
elaborazioni

Simurg 
Ricerche su 

dati Agenzia 
Dogane e 
Monopoli

BAR O ES. 
ASSIMIL.

56%

TABACCHI E/O 
RICEV. LOTTO

22%

ALTRO
25%

Esercizi con slot/vlt per tipologia

5,39
6,16

5,71

COESO TOSCANA ITALIA

Apparecchi slot/vlt per 
1.000 maggiorenni



198,8 milioni di € giocati

La rete telematica: quanto e a cosa si gioca

RETE TELEMATICA 2023:

Giochi di 
abilità
80%

Scomm. 
sport. quota 

fissa
14%

Altro
6%

Tipo di gioco

1.981 €
1.832 €

1.649 €
1.610 €

1.594 €
1.490 €
1.481 €

1.362 €
1.269 €

1.240 €
1.079 €

944 €
926 €

863 €
862 €
857 €

834 €
675 €

558 €
347 €
331 €

330 €
230 €

Castiglione della Pescaia
Follonica

ITALIA
Arcidosso

Castel del Piano
Civitella Paganico

Grosseto
COESO

TOSCANA
Seggiano
Cinigiano

Castell'Azzara
Scarlino

Scansano
Roccastrada

Gavorrano
Massa Marittima

Santa Fiora
Campagnatico

Monterotondo Marittimo
Semproniano

Montieri
Roccalbegna

Propensione al gioco:
€ giocati attraverso 

la rete telematica  
per maggiorenne - 2023

COESO TOSCANA ITALIA

Fonte: elaborazioni Simurg 
Ricerche su dati Agenzia 

Dogane e Monopoli

COESO TOSCANA ITALIA



360,2 milioni di € giocati

Il giocato totale: quanto e a cosa si gioca

TOTALE 2023:

Giochi di 
abilità
44%

VLT
13%

Slot
13%

Scomm. 
sport. quota 

fissa
10%

Lotterie 
istantanee

8%
Altro
8%

Tipo di gioco

3.253 €
2.955 €

2.951 €
2.909 €

2.870 €
2.577 €

2.468 €
2.389 €

2.151 €
1.748 €

1.628 €
1.513 €

1.404 €
1.345 €
1.337 €
1.332 €

1.283 €
1.117 €

733 €
728 €

540 €
493 €
477 €

Follonica
Grosseto

ITALIA
Civitella Paganico

Castiglione della Pescaia
TOSCANA

COESO
Castel del Piano

Arcidosso
Scarlino

Cinigiano
Castell'Azzara

Santa Fiora
Scansano
Seggiano

Gavorrano
Roccastrada

Massa Marittima
Campagnatico

Monterotondo Marittimo
Semproniano

Montieri
Roccalbegna

Propensione al gioco:
€ giocati attraverso 

la rete fisica e telematica  
per maggiorenne - 2023

Fonte: elaborazioni Simurg 
Ricerche su dati Agenzia 

Dogane e Monopoli



Propensione al gioco e gioco problematico: lo studio GAPS

35%

35% dei 18-84enni 
residenti nella zona ha 

giocato nell’ultimo anno
(50.000 persone)

1,6% dei giocatori 
ha un profilo a 

rischio 
moderato/severo1,6%

Fonte: 


